1. Libertas conscientiae. Haec fere idem sonat ac nostra catholica « libertas actus fidei ». Est nimirum ius hominis ad hoc ut sit immunis ab omni coërcitione externa in quaerendo Deo, in investiganda veritate religiosa, in amplectenda fide religiosa, in determinanda sua actione religiosa. Verbo, est libertas decisionis religiosae personalis. Ne Ecclesia quidem, ne dicam potestatem quamvis humanam, potest hominem quavis ratione cogere ad huiusmodi decisionem personalem.

2. Libertas actionis religiosae. Huiusmodi actio includit cultum divinum, proclamationem fidei, simulque proclamationem implicationum quas fides habet in communitate sociali et politica.

3. Libertas associationis religiosae ad fines religiosos et morales. Sensus patet.

4. Libertas religiosa corporativa. Haec significat totum id quod nos significamus per formulam praegnantem « Libertas Ecclesiae ». Est nimirum ius coetuum seu communitatum religiosarum ad hoc ut sint immunes ab omni coactione externa in definienda earum doctrina et fide, in statuenda earum disciplina interna, in determinandis omnibus usibus et rationibus quae ad fines suos religiosos necessariae et utiles sunt.

Libertas conscientiae, sensu explicato, fundatur in omnimoda dependentia hominis a Deo et in singulari atque personali relatione quam ad Deum habere debet. Hac sacra relatione constituitur homo ipse res quaedam sacra. Neque licet ulli potestati vel vi humanae ut sese interponat inter personam humanam et Deum vivum et verum. Haec libertas nullis restrictionibus et limitibus in societate civili obnoxia est. Est pura libertas religiosa.

Aliae vero libertates religiosas sunt mixti ordinis. Etenim praesupponunt hominem esse natura sua socialem, cuius vita degitur in societate civili. Porro hae tres libertates miscentur, ut ita dicam, cum aliis libertatibus hominis socialibus et civilibus, quae generaliores sunt, ita tamen ut maneant libertates specialis ordinis, in quantum sunt libertates proprie religiosae, cum ipsa libertate conscientiae intime connexae et ab ea dependentes.

Sic libertas actionis religiosae connectitur cum generaliore iure hominis ad agendum in societate proprio consilio et libertate. Sic etiam ius ad sese sociandum cum aliis in re religiosa connectitur cum generaliore iure associationis ad fines honestos civiles, politicos, etc. Sic tandem ius institutionum et corporationum religiosarum connectitur cum generaliore iure associationum ad sese regendum.

Si ita exacte definitur libertas religiosa secundum eius elementa constitutiva, sternitur via ad quaestionem difficillimam, scil. de iusta et legitima limitatione libertatis religiosae ab auctoritate competente in societate. Etenim ius humanum illimitatum est in suo exercitio intra societatem civilem. Quae tamen est alia quaestio.

2

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ
Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Observationes in cap. V, de Oecumenismo.

Observationes generales. Schema in genere *placet*. In hac re maximi momenti est claritas doctrinae, in quantum possibile sit. Et schema limitatur ad hoc unicum problema; eius stylus est sobrius, directus; mentem oecumenicam praebet.

Dicendum tamen est doctrinam apud relationem et notam 1 (p. 7) multo locupletiolem, immo et clariorem quam eam documento allatam esse.

Quoad *themata*, schema non videtur sufficienter attendere ad iura coetuum socialium religiosorum qua talium. Quae n. 4 prostant parum est.

Insuper desideratur determinatio magis praecisa Boni Communis, uti, ex. gr. apud *Pacem in terris* inveniri potest.

Etiam mentionem schema facere debet de Bono Communi internationali.

Observationes particulares.

N. 1: p. 3, lin. 6: loco « praedestinati sunt » ponatur « *vocati sunt* ». *Ratio*: magis generalis formula. (Forte *Rom.* 8, 21: « in libertatem gloriae filiorum Dei vocati sunt »).

P. 3, lin. 7: loco « defendendum » ponatur « promovendum ». *Ratio*: magis positivum et locum non dat malis interpretationibus ac si Deus nostra tuitione egeret.

P. 3, linn. 9-10: Supprimatur haec reminiscentia et eius loco ponatur *1 Cor.* 1, 10 hoc modo: « Quapropter, *perfecti in eodem sensu et in eadem sententia*, aestiment et promoveant... ». *Ratio*: citatio textus aliam rem tangit; melius videtur vitare accommodationes minus aptas ac sobrias.

P. 3, linn. 15-17: sensus huius phrasid non est clarus. Nec reminiscentia liturgica apta videtur.

N. 2: P. 4, lin. 1: supprimatur « Quamdiu... viae ». *Ratio*: inutilis utpote nimis obvium.

P. 4, linn. 1-2: loco « cum officio... defendendi » ponantur verba magis biblica, non adeo conceptualia.

P. 4, linn. 18-20: hoc obscurum est. Posset clarius reddi ope Relationis.

N. 3: Bonum.

N. 4: Magis insistendum videtur in coetus qua tales.

N. 5: p. 6, lin. 10: omittatur « solemniter ». *Ratio*: ne insinuetur definitio vel anathema.

P. 6, linn. 26-27: haec damnatio valde bona; nihilominus, vel ad solam religiosam discriminationem refertur, vel, si generalis est, ad thema non pertinet. Alio loco omnino ponenda.

*Observationes in cap. IV, de Iudaeis.**

De hac re omnino est agendum. Forte tamen non in decreto de *Oecumenismo* sed separatim. Prima pericopa ergo, quae de religionibus in genere agit est amplificanda et in schemate *de libertate religiosa* inserenda. Et tunc:

* Cf. *Acta Synodalia...*, vol. III, pars III, p. 155.